aussetzen, equidem eodem iure contenderim, testimonium ex ipsa antiquitate traditum, quod affinitatem inter duos auctores statuit, parvi aestimare nequam licere. Quin etiam illius testis verba eo graviores momenti sunt, quod Ephorus iis temporibus florebat, quibus Xanthi opus nondum Dionysii Mytilenaei manu interpolatum erat. Ex omnibus autem, qui Xanthi logographi mentionem faciunt, Ephorus praeter Eratosthenem, qui compluribus apud Strabonem locis Xantho teste utitur, solus est, cui genuinos Xanthi historiarum libros in manibus fuisse compertum habemus. Itaque cum ei et Xanthi sincera Lydiaca et Herodoti historiae in promptu essent, intelligi nequit, quonam iure illam sententiam protulerit, nisi affinitatem inter Xanthum et Herodotum perspexisset. Si igitur fieri potest, ut iudicium Ephori argumentis ex ipsis utriusque auctoris operibus petitis comprobemus, sententia, Herodotum Xanthi libris fonte usum esse, multo munitur et confirmatur.

Quod consilium Xanthus ipse in quatuor libris Lydiacorum componendis secutus sit, ex sparsis tantummodo fragmentis elici non potest. Verisimile autem est, eum, via ac ratione ceterorum logographorum usum, historiam Lydorum scripsisse, quemadmodum a Dionysio Halicarnassensi (*περὶ Θουρ. χαρακ.* p. 818. 5.) explicatur: *οἱ μὲν τὰς Ἑλληνικὰς ἀναγράφοντες ἴστορίας, οἱ δὲ τὰς βαρβαρικὰς καὶ αὐτὰς δὲ ταύτας οὐ συνάπτοντες ἀλλήλαις, ἀλλὰ κατ’ ἔθνη καὶ κατὰ πόλεις διαιροῦντες.* Itaque etiamsi continuam rerum Lydiarum historiam Xanthum scripsisse haud crediderim, attamen, quin ille non modo varias fabulas resque geographicas, sed etiam multa quae spectant ad historiam Lydiae memoriae prodiderit, dubitari nequit. Ac cum valde probabile videatur, eum, quamquam fortasse Sardibus non nascebatur, (Strabo XIII, p. 628: *Λυδὸς μὲν λέγεται, εἰ δὲ ἐν Σάρδεων οὐκ ἵσμεν*) magnam vitae partem hac urbe, quippe quae illis temporibus sedes esset litterarum, degisse (cf. Herod. I, 29: *ἀπικνέονται ἐς Σάρδης ἀμαζόνσας πλούτῳ ἄλλοι τε οἱ πάντες ἐν τῆς Ἑλλάδος δοφισταί, οἱ τοῦτον τὸν χρόνον ἐτύγχανον ἐόντες, ὡς ἔναστος αὐτῶν ἀπικνέοιτο, καὶ δὴ καὶ Σόλων πειλ.*), inde colligere licet, de regibus quoque, qui illic quondam regnaverant, multa huius logographi operi intexta fuisse.

Iam eo pervenimus, ut Xanthi fragmenta ipsa perscrutemur et disceptemus, num Herodotus ex Lydiacis tamquam ex fonte hauserit. Magna quidem pars fragmentorum ad hanc quaestionem absolvendam minimi est momenti, nomina dico urbium, quas Stephanus Byzantius Xanthi nomine adiuncto afferit. Nominantur urbes in Lydia ipsa sitae (fragm. 15. 18. 20. 21. 22. 25.), praeterea non-

nullae Lyciae (fr. 24. 26.), una e Syria (fr. 23) denique una e Phrygia (fr. 6). Quarum plurimae minimae fuisse videntur, cum alias a geographis earum non fiat mentio. Num omnes hae urbes in sinceris Xanthi Lydiacis commemoratae fuerint, an postea additae sint in incerto relinquendum est. Welckerus quidem, ratus maiorem earum partem a Dionysio Scytobrachione fictam esse, valde illud dubitat. Utut autem id est, Herodoto in historia Lydorum enarranda, qua tamquam praefatione utitur bellorum inter Persas et Graecos gestorum, occasionem multas urbes nominandi non fuisse elucet. Lyciam Lyciosque tantummodo leviter attingit (I, 28. 173. 176. III, 90. VII, 92.) itemque Syriam. (II, 12. 116. III, 5.) Transiens igitur ad fragmenta, quae ad historiam Lydorum ipsam pertinent, incipio a fragmento apud Muellerum primo loco posito, quod exstat apud Dionysium Halicarnassensem (Antiq. I, 28. p. 73. Reisk.): Ξάνθος δὲ ὁ Λυδὸς ἴστοριας παλαιᾶς εἰ καὶ τις ἄλλος ἔμπειρος ἦν, τῆς δὲ πατρίου καὶ βεβαιωτῆς ἢν οὐδενὸς ὑποδεέστερος νομισθεὶς οὔτε Τυρρηνὸν ὠνόμασεν οὐδεμοῦ τῆς γραφῆς δινάστην Λυδῶν, οὔτε ἀπόιλαν Μηγίστων ἐς Ἰταλίαν κατασχοῦσαν ἐπίσταται, Τυρρηνίας τε μηδιηρὸς ὡς Λυδῶν ἀποικήσεως, ταπεινοτέρων ἄλλων μεμνημένος, οὐδεμίαν πεποίηται. Άτυος δὲ παῖδας γενέσθαι λέγει Λυδὸν καὶ Τόρρηθον, τούτους δὲ μηρισαμένους τὴν πατρῷαν ἀρχὴν ἐν Ἰσίᾳ καταμεῖναι ἀμφοτέρους καὶ τοῖς ἔθνεσιν, ὃν ἥξεν, ἐπ' ἐπείνων φῆσι τεθῆναι τὰς ὀνομασίας λέγων ὅδε· ἀπὸ Λυδῶν μὲν γίγνονται Λυδοὶ, ἀπὸ δὲ Τορρηθῶν Τόρρηθοι, τούτων ἡ γλώσσα ὀλίγον παραφέρει καὶ τοῦ ἔτι συλοῦσιν ἀλλήλους ὄγκωντα οὐκ ὀλίγα, ὥσπερ Ἰωνεῖς καὶ Λωρεῖς.

Non minus Dahlmannus hoc potissimum fragmento nitus est quam Valckenarius, ut sententias, de quibus supra disseruimus, confirmarent. Quod Herodotus alterum Atyos filium Tyrrhenum, Xanthus autem Torrhebum vocat, offendere negari non potest. Dionysius loco laudato de Tyrrhenorum origine copiose tractans addit variorum auctorum sententias hac de quaestione prolatas, quorum alii illos indegenas, alii advenas, qui e peregrina terra profecti ad Italiam appulissent, putabant. Recensitis deinde stemmatis hac de re propositis, iudicia Herodoti et Xanthi una commemorat. Est autem illius gentis origo secundum Herodoti opinionem haec:

	Manes.	
	Atys.	
Lydus.		Tyrrhenus.

ex sententia autem Xanthi:

Atys.

Lydus.

Torrhebus.

Non modo alterum Atyos filium Lydum fuisse Xanthus et Herodotus inter se consentiunt, sed etiam apud utrumque auctorem nomen Lydorum eadem ratione a Lydo, Atyos filio, deduci videmus, denique Creuzerius recte monuit et apud Herodotum et apud Xanthum Lydos et Maeones inter se haud disiungi. (Her. VII, 74: *οἱ δὲ Λυδοὶ Μήτονες ἐκαλεῦντο τὸ πάλαι, ἐπὶ δὲ Λυδοῦ τοῦ Ἀτυος ἔσχον τὴν ἐπωνυμίην, μεταβαλόντες τὸ ὄνομα.*) Restat igitur discrepantia alterius Atyos filii nominis, qui illuc Tyrrhenus hic Torrhebus nominatur. De stirpe autem Tyrrhenorum iam logographos inter se dissensisse comprobant Hellanici fragmentum, (ap. Muell. fragm. 1.) a Dionysio eodem loco (Archaeol. I, 28.) commemoratum, ubi Tyrrhenos, quos Pelasgos habet Hellanicus, a ceteris Graecis oppressos in Italiam pervenisse exponit. Huc accedit, quod emigratio Tyrrhenorum ex Asia, de qua agit Herodotus, a multis auctoribus enarrata erat, teste loco, qui invenitur apud Tertullianum (de spectac. c. 5. p. 139. 28.): „Lydos ex Asia transvenas in Eturia consedisse, ut Timaeus refert, duce Tyrrheno, qui fratri suo cesserat regni contentione, exstant auctores multi.“ Quae quum ita sint, nonne nostro iure conjectura colligere possumus, Herodotum de Tyrrheno, Xanthi sententia repudiata, alteram hac de re divulgatam opinionem secutum esse? Num similitudo vocabulorum *Τυρρηνός* et *Τόρρηθος* ad sententiam, in quam discessit Herodotus, ansam praebuerit, quemadmodum vult Dahlmannus (l. a. p. 121.), quidquam certi statui vix poterit, neque minus latet, quoniam ex fonte Herodotus hic hauserit. Videtur respicere ad opinionem, quae tunc de genere Tyrrhenorum differebatur, ut ex ratione, qua utitur hac in re explananda, eluet, quoniam hoc loco testimonio ad nullum certum auctorem pertinente nisus sic dicit (lib. I, c. 94.): *φασὶ δὲ αὐτοὶ Λυδοὶ καὶ τὰς παγνίας τὰς τὴν σφίσι τε καὶ Ἑλλησι κατεστέωσας ἐωντῶν ἐξείρημα γενέσθαι, ὅμα δὲ ταύτας τε ἐξενρεθῆναι παρὰ σφίσι λέγουσι καὶ Τυρσηνίην ἀποικίσθαι κτλ.* Herodotum in media narratione, quam oratione directa explicare pergit, subito nonnulla intertexere, ad famam quandam divulgatam spectantia, comprobant exempli gratia locus ex lib. I. c. 27, ubi Herodotus relationem repente sic interrupit: *ἔόντων δὲ οἱ πάντων ἑτοίμων ἐς τὴν ρανπηρίην οἱ μὲν Βίαντα λέγουσι τὸν Ποιηνέα ἀπικόμενον ἐς Σάρδις, οἱ δὲ Πιττακὸν τὸν Μυτιλήνιον.* Herodotum e solius Xanthi opere hausisse nemo erit, qui contendat. Cum enim

ipse illis regionibus aliquamdiu versaretur, eum multa, quae tunc aut ipse videbat, aut ex aliorum ore comperiebat, in suos historiarum libros recepisse admodum verisimile esse putaverim. Itaque fieri non potest, ut ex hac inter Xanthum et Herodotum dissensione concludamus, illius auctoris *Ἀνδιανά* huic praesto non fuisse, neque minus repugno sententiae Dahlmanni, qui contendit, Herodotum silentium Xanthi de re tanti momenti praetermittere non potuisse. Nam etiamsi ille logographos dignitate et auctoritate multo supereret, tamen inter historicos artem criticam exercentes referri nequaquam potest. Immo potius accipiebat, quidquid probabile putabat, ac cum nullas causas afferre soleat, cur qua sententia probanda sit, non est cur miremur, si sententias refellere negligit, quas ipse non comprobabat.

Ordo familiarum regum apud utrumque auctorem (v. Herod. lib. I. fragmenta Xanthi et Nicolai Damasceni, de quo infra tractabimus.) est idem: Atya-dae, Heraclidae, Mermnadae. Dahlmannus l. a. complures reges fabulosos, qui in Xanthi fragmentis commemorantur, ab Herodoto silentio praetermissos ad suam sententiam confirmandam adhibuit, quamquam certum argumentum inde elicere non audet. Horum enim antiquissimi temporis regum Herodotum non prorsus ignarum fuisse, testantur nomina regum lib. I. c. 7. enumerata et rex quidam Meles commemoratus (lib. I. c. 84), de quo historia narratur aequa mirabilis atque ea, quam Xanthus de rege Camblete tradidit (fragm. 12). Ceterum haud quaque mirum videtur, quod Herodotus antiquissima Lydiae tempora solummodo obiter tangit, si inquisiverimus, quod consilium secutus sit, cum Lydiae historiam describere consilium caperet. Responsum autem huius quaestionis eo loco datur, quo omnino primum Lydorum mentionem facit et disertissimis quidem verbis (lib. I. c. 6.): οὗτος δὲ Κροῖσος βαρβάρων πρῶτος τῶν ἡμεῖς γίμεν τοὺς μὲν κατεστρέψατο Ἑλλήνων ἐς φόρου ἀπαγωγήν, τοὺς δὲ φίλους προσεποιήσατο et eodem capite: πρὸ δὲ τῆς Κροίσου ἀρχῆς πάντες Ἑλληνες ἦσαν ἔλευθεροι. — Pugnae inter Lydos et Graecos factae fuere initium bellorum per longum temporis spatium inter Persas et Graecos gestorum, fuere quodammodo primus concursus gentium orientis et Graecorum. Sed cum contentiones inter Graecos Asiam incolentes et Lydos superioribus saeculis exortae essent, solius Croesi historiam retulisse non satis fuit. Iam Gyge rege pugnae, in quibus proximi reges perseverabant, contra colonias graecas gestae initium ceperunt (cf. Herod. I. 14). Itaque quaestio nascitur, num Herodotus in Xanthi opere materiam suis historiarum libris aptam invenire potuerit. Ignoramus quidem,